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２ 小学生保護者 

（１）お住まいの地域について 

問１ 宛名のお子さまは、どの学校に通っていますか。当てはまる番号１つに○をつけ

てください。 

「寺崎小学校」の割合が 27.7％と最も高く、次

いで「小竹小学校」の割合が 19.4％、「志津小学

校」の割合が 15.5％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問２ 宛名のお子さまと同居しているご家族の方はどなたですか。当てはまる番号すべ

てに〇をつけてください。 

※「９．単身赴任」の場合は（ ）内に続柄を入れてください。 

「母親」の割合が 97.4％と最も高く、次いで

「父親」の割合が 78.1％、「兄」の割合が 25.2％

となっています。 

平成 30 年度調査と比較すると、「父親」「兄」

の割合が減少しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※前回調査では、「単身赴任」「その他」の選択肢はありませんでした。 

  

令和６年度調査

（回答者数 = 155）

平成30年度調査

（回答者数 = 516）

回答者数 = 155 ％

内郷小学校

臼井小学校

志津小学校

小竹小学校

寺崎小学校

染井野小学校

無回答

12.3

9.0

15.5

19.4

27.7

14.2

1.9

0 20 40 60 80 100

％

母親

父親

姉

兄

妹

弟

祖母

祖父

単身赴任

その他

無回答

97.4

78.1

24.5

25.2

21.9

21.3

11.6

7.1

4.5

1.3

0.0

96.9

90.3

26.9

30.4

20.9

22.5

13.6

10.1

－

－

0.0

0 20 40 60 80 100
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【単身赴任の続柄】 

・父・父親（５件）     

 

【その他の意見】 

・曽祖母（１件）   ・叔父家族４人（１件）    

 

 

姉の人数 

「１人」の割合が 86.8％と最も高く、次いで

「２人」の割合が 10.5％となっています。 

平成 30 年度調査と比較すると、大きな変化は

みられません。 

 

 

 

 

 

 

兄の人数 

「１人」の割合が 87.2％と最も高く、次いで

「２人」の割合が 10.3％となっています。 

平成 30年度調査と比較すると、「２人」の割合

が減少しています。 

 

 

 

 

 

 

妹の人数 

「１人」の割合が 85.3％と最も高くなっていま

す。 

平成 30年度調査と比較すると、「１人」の割合

が減少しています。 

 

 

 

 

  

％

１人

２人

３人

無回答

86.8

10.5

0.0

2.6

86.3

12.9

0.0

0.7

0 20 40 60 80 100

令和６年度調査

（回答者数 = 38）

平成30年度調査

（回答者数 = 139）

令和６年度調査

（回答者数 = 39）

平成30年度調査

（回答者数 = 157）

令和６年度調査

（回答者数 = 34）

平成30年度調査

（回答者数 = 108）

％

１人

２人

３人

無回答

87.2

10.3

0.0

2.6

83.4

16.6

0.0

0.0

0 20 40 60 80 100

％

１人

２人

３人

無回答

85.3

8.8

2.9

2.9

90.7

9.3

0.0

0.0

0 20 40 60 80 100
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弟の人数 

「１人」の割合が 90.9％と最も高くなっていま

す。 

平成 30 年度調査と比較すると、大きな変化は

みられません。 

 

 

  

％

１人

２人

３人

無回答

90.9

9.1

0.0

0.0

92.2

7.8

0.0

0.0

0 20 40 60 80 100

令和６年度調査

（回答者数 = 33）

平成30年度調査

（回答者数 = 116）
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問３ 問２で「１．母親」「２．父親」に○をつけた方にうかがいます。 

宛名のお子さまの母親・父親の現在の働き方（自営業、家族従事者含む）をうかが

います。当てはまる番号１つに○をつけてください。 

母親 

「フルタイムで働いており、産休・育休・介護

休業中ではない」の割合が 41.1％と最も高く、次

いで「パート・アルバイト等で働いており、産休・

育休・介護休業中ではない」の割合が 35.8％、「以

前は働いていたが、現在は働いていない」の割合

が 18.5％となっています。 

平成 30年度調査と比較すると、「フルタイムで

働いており、産休・育休・介護休業中ではない」

の割合が増加しています。一方、「パート・アルバ

イト等で働いており、産休・育休・介護休業中で

はない」の割合が減少しています。 

 

 

 

 

 

 

父親 

「フルタイムで働いており、育休・介護休業中

ではない」の割合が 95.9％と最も高くなっていま

す。 

平成 30 年度調査と比較すると、大きな変化は

みられません。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

％

フルタイムで働いており、
産休・育休・介護休業中で
はない

フルタイムで働いている
が、産休・育休・介護休業
中である

パート・アルバイト等で働
いており、産休・育休・介
護休業中ではない

パート・アルバイト等で働
いているが、産休・育休・
介護休業中である

以前は働いていたが、現在
は働いていない

これまで働いたことがない

無回答

41.1

0.7

35.8

0.7

18.5

2.0

1.3

29.7

0.4

47.9

1.0

17.6

1.9

1.6

0 20 40 60 80 100

令和６年度調査

（回答者数 = 151）

平成30年度調査

（回答者数 = 516）

％

フルタイムで働いており、
育休・介護休業中ではない

フルタイムで働いている
が、育休・介護休業中であ
る

パート・アルバイト等で働
いており、育休・介護休業
中ではない

パート・アルバイト等で働
いているが、育休・介護休
業中である

以前は働いていたが、現在
は働いていない

これまで働いたことがない

無回答

95.9

0.0

0.8

0.0

2.5

0.0

0.8

91.7

0.0

0.4

0.0

0.2

0.0

7.8

0 20 40 60 80 100

令和６年度調査

（回答者数 = 121）

平成30年度調査

（回答者数 = 516）
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問４ 問３で「３.」「４.」（パート・アルバイト等で働いている）に○をつけた方にう

かがいます。該当しない方は、問５へお進みください。 

フルタイムで働きたいと思いますか。当てはまる番号１つに○をつけてください。 

母親 

「今後もパート・アルバイト等で働くことを希

望している」の割合が 50.9％と最も高く、次いで

「フルタイムで働きたいと思っているが、実現で

きる見込みはない」の割合が 36.4％、「フルタイ

ムで働きたいと思っており、実現できる見込みが

ある」の割合が 12.7％となっています。 

平成 30年度調査と比較すると、「フルタイムで

働きたいと思っているが、実現できる見込みはな

い」の割合が増加しています。一方、「今後もパー

ト・アルバイト等で働くことを希望している」の

割合が減少しています。 

 

 

 

 

 

父親 

「今後もパート・アルバイト等で働くことを希

望している」が１件となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

％

フルタイムで働きたいと
思っており、実現できる見
込みがある

フルタイムで働きたいと
思っているが、実現できる
見込みはない

今後もパート・アルバイト
等で働くことを希望してい
る

パート・アルバイト等をや
めて子育てや家事に専念し
たい

無回答

12.7

36.4

50.9

0.0

0.0

9.1

23.8

59.1

2.0

6.0

0 20 40 60 80 100

令和６年度調査

（回答者数 = 55）

平成30年度調査

（回答者数 = 252）

％

フルタイムで働きたいと
思っており、実現できる見
込みがある

フルタイムで働きたいと
思っているが、実現できる
見込みはない

今後もパート・アルバイト
等で働くことを希望してい
る

パート・アルバイト等をや
めて子育てや家事に専念し
たい

無回答

0.0

0.0

100.0

0.0

0.0

50.0

50.0

0.0

0.0

0.0

0 20 40 60 80 100

令和６年度調査

（回答者数 = 1）

平成30年度調査

（回答者数 = 2）
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問５ 世帯の年収はいくらですか。当てはまる番号１つに○をつけてください。 

「720 万円以上」の割合が 51.6％と最も高く、

次いで「360 万円以上 720 万円未満」の割合が

39.4％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

問６ 宛名のお子さまの子育て（教育を含む）をする上で、気軽に相談できる人はいま

すか。また、相談できる場所はありますか。当てはまる番号１つに○をつけてくだ

さい。 

「いる／ある」の割合が 83.9％、「いない／な

い」の割合が 16.1％となっています。 

平成 30年度調査と比較すると、「いない／ない」

の割合が増加しています。一方、「いる／ある」の

割合が減少しています。 

 

 

 

 

 

  

令和６年度調査

（回答者数 = 155）

平成30年度調査

（回答者数 = 516）

回答者数 = 155 ％

360万円未満

360万円以上720万円未満

720万円以上

無回答

8.4

39.4

51.6

0.6

0 20 40 60 80 100

％

いる／ある

いない／ない

無回答

83.9

16.1

0.0

91.3

8.1

0.6

0 20 40 60 80 100
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問７ 問６で「１．いる／ある」に〇をつけた方にうかがいます。 

お子さまの子育て（教育を含む）に関して、気軽に相談できる相手は誰（どこ）で

すか。当てはまる番号すべてに〇をつけてください。 

「友人や知人」の割合が 80.0％と最も高く、次

いで「祖父母等の親族」の割合が 78.5％、「学校

の先生」の割合が 23.1％となっています。 

平成 30年度調査と比較すると、「近所の人」「学

校の先生」の割合が減少しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※前回調査では、「子育て支援施設（子育て支援センター、児童センター等）」の選択肢は「子育て支援施設（子育て支援

センター、児童センター）」、「学校の先生」の選択肢は「小学校教諭」、「市こども家庭課・子育て世代包括支援センター

（子育て総合相談窓口）」の選択肢は「子育て世代包括支援センター（子育て総合相談窓口）」となっていました。 

※前回調査では、「保育士」「幼稚園教諭」「スクールソーシャルワーカー」「SNS 等でつながっている人」の選択肢はあ

りませんでした。  

令和６年度調査

（回答者数 = 130）

平成30年度調査

（回答者数 = 471）

％

祖父母等の親族

友人や知人

近所の人

子育て支援施設（子育て
支援センター、児童セン
ター等）

保健所・健康管理セン
ター・保健センター

保育士

幼稚園教諭

学校の先生

スクールソーシャルワー
カー

民生委員・児童委員

かかりつけの医師

自治体の子育て関連担当

民間の子育てグループ等

市こども家庭課・子育て
世代包括支援センター
（子育て総合相談窓口）

SNS等でつながっている人

その他

無回答

78.5

80.0

20.8

3.8

2.3

3.8

2.3

23.1

1.5

1.5

13.1

0.8

3.1

0.0

1.5

4.6

1.5

80.0

82.2

26.1

3.0

1.7

－

－

31.2

－

0.2

8.3

0.6

0.0

0.2

－

6.6

0.0

0 20 40 60 80 100
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【その他の意見】 

・職場の人（１件）    ・家族（１件）    

・児童福祉の担当支援員さん（１件）  ・放課後デイサービスのスタッフ（１件）  

・ルームさくら（１件）    ・夫婦（１件）   

 

 

 

 

【居住地区別】 

居住地区別にみると、南部地区で「近所の人」の割合が高くなっています。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

祖
父
母
等
の
親
族 

友
人
や
知
人 

近
所
の
人 

子
育
て
支
援
施
設
（
子

育
て
支
援
セ
ン
タ
ー
、

児
童
セ
ン
タ
ー
等
） 

保
健
所
・
健
康
管
理
セ

ン
タ
ー
・
保
健
セ
ン
タ

ー 保
育
士 

幼
稚
園
教
諭 

学
校
の
先
生 

全  体 
130 102 104 27 5 3 5 3 30 

100.0 78.5 80.0 20.8 3.8 2.3 3.8 2.3 23.1 

志津地区 
49 37 42 8 3 1 2 - 12 

100.0 75.5 85.7 16.3 6.1 2.0 4.1 - 24.5 

臼井地区 
29 24 22 4 - 1 1 1 5 

100.0 82.8 75.9 13.8 - 3.4 3.4 3.4 17.2 

佐倉地区 
13 11 8 3 1 1 1 - 4 

100.0 84.6 61.5 23.1 7.7 7.7 7.7 - 30.8 

南部地区 
39 30 32 12 1 - 1 2 9 

100.0 76.9 82.1 30.8 2.6 - 2.6 5.1 23.1 
 

区分 

ス
ク
ー
ル
ソ
ー
シ
ャ

ル
ワ
ー
カ
ー 

民
生
委
員
・
児
童
委
員 

か
か
り
つ
け
の
医
師 

自
治
体
の
子
育
て
関

連
担
当 

民
間
の
子
育
て
グ
ル

ー
プ
等 

市
こ
ど
も
家
庭
課
・
子

育
て
世
代
包
括
支
援

セ
ン
タ
ー
（
子
育
て
総

合
相
談
窓
口
） 

S
N
S 

等
で
つ
な
が
っ

て
い
る
人 

そ
の
他 

無
回
答 

全  体 
2 2 17 1 4 - 2 6 2 

1.5 1.5 13.1 0.8 3.1 - 1.5 4.6 1.5 

志津地区 
- - 8 - 2 - - 4 - 

- - 16.3 - 4.1 - - 8.2 - 

臼井地区 
1 - 4 1 - - - - 1 

3.4 - 13.8 3.4 - - - - 3.4 

佐倉地区 
- 1 - - 1 - - - 1 

- 7.7 - - 7.7 - - - 7.7 

南部地区 
1 1 5 - 1 - 2 2 - 

2.6 2.6 12.8 - 2.6 - 5.1 5.1 - 
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【世帯構成別】 

世帯構成別にみると、ふたり親世帯で「近所の人」、「学校の先生」、「かかりつけの医師」の割

合が高くなっています。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

祖
父
母
等
の
親
族 

友
人
や
知
人 

近
所
の
人 

子
育
て
支
援
施
設
（
子
育
て
支

援
セ
ン
タ
ー
、
児
童
セ
ン
タ
ー

等
） 

保
健
所
・
健
康
管
理
セ
ン
タ

ー
・
保
健
セ
ン
タ
ー 

保
育
士 

幼
稚
園
教
諭 

学
校
の
先
生 

全  体 
130 102 104 27 5 3 5 3 30 

100.0 78.5 80.0 20.8 3.8 2.3 3.8 2.3 23.1 

ふたり親世帯 
79 80 24 4 3 4 3 26 79 

79.8 80.8 24.2 4.0 3.0 4.0 3.0 26.3 79.8 

ひとり親世帯 
22 24 3 1 - 1 - 4 22 

73.3 80.0 10.0 3.3 - 3.3 - 13.3 73.3 

その他 

（不明等） 

1 - - - - - - - 1 

100.0 - - - - - - - 100.0 
 

区分 

ス
ク
ー
ル
ソ
ー
シ
ャ
ル
ワ
ー

カ
ー 

民
生
委
員
・
児
童
委
員 

か
か
り
つ
け
の
医
師 

自
治
体
の
子
育
て
関
連
担
当 

民
間
の
子
育
て
グ
ル
ー
プ
等 

市
こ
ど
も
家
庭
課
・
子
育
て
世

代
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー
（
子
育

て
総
合
相
談
窓
口
） 

S
NS

等
で
つ
な
が
っ
て
い
る
人 

そ
の
他 

無
回
答 

全  体 
2 2 17 1 4 - 2 6 2 

1.5 1.5 13.1 0.8 3.1 - 1.5 4.6 1.5 

ふたり親世帯 
2 2 15 1 4 - 2 5 2 

2.0 2.0 15.2 1.0 4.0 - 2.0 5.1 2.0 

ひとり親世帯 
- - 2 - - - - 1 - 

- - 6.7 - - - - 3.3 - 

その他 

（不明等） 

- - - - - - - - - 

- - - - - - - - - 
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【現在の家庭類型別】 

現在の家庭類型別にみると、タイプＤ専業主婦（夫）で「学校の先生」の割合が高くなってい

ます。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

祖
父
母
等
の
親
族 

友
人
や
知
人 

近
所
の
人 

子
育
て
支
援
施
設
（
子
育
て
支

援
セ
ン
タ
ー
、
児
童
セ
ン
タ
ー

等
） 

保
健
所
・
健
康
管
理
セ
ン
タ

ー
・
保
健
セ
ン
タ
ー 

保
育
士 

幼
稚
園
教
諭 

学
校
の
先
生 

全  体 
130 102 104 27 5 3 5 3 30 

100.0 78.5 80.0 20.8 3.8 2.3 3.8 2.3 23.1 

タイプＡひとり

親 

30 22 24 3 1 - 1 - 4 

100.0 73.3 80.0 10.0 3.3 - 3.3 - 13.3 

タイプＢフル×

フル 

40 31 34 8 1 1 3 1 7 

100.0 77.5 85.0 20.0 2.5 2.5 7.5 2.5 17.5 

タイプＣフル×

パート 

34 28 30 10 2 2 1 2 9 

100.0 82.4 88.2 29.4 5.9 5.9 2.9 5.9 26.5 

タイプＤ専業主

婦（夫） 

21 18 14 6 1 - - - 8 

100.0 85.7 66.7 28.6 4.8 - - - 38.1 

タイプＥパート

×パート 

1 1 - - - - - - - 

100.0 100.0 - - - - - - - 

タイプＦ無業×

無業 

1 - 1 - - - - - 1 

100.0 - 100.0 - - - - - 100.0 
 

区分 

ス
ク
ー
ル
ソ
ー
シ
ャ
ル
ワ
ー

カ
ー 

民
生
委
員
・
児
童
委
員 

か
か
り
つ
け
の
医
師 

自
治
体
の
子
育
て
関
連
担
当 

民
間
の
子
育
て
グ
ル
ー
プ
等 

市
こ
ど
も
家
庭
課
・
子
育
て
世

代
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー
（
子
育

て
総
合
相
談
窓
口
） 

S
NS

等
で
つ
な
が
っ
て
い
る
人 

そ
の
他 

無
回
答 

全  体 
2 2 17 1 4 - 2 6 2 

1.5 1.5 13.1 0.8 3.1 - 1.5 4.6 1.5 

タイプＡひとり

親 

- - 2 - - - - 1 - 

- - 6.7 - - - - 3.3 - 

タイプＢフル×

フル 

- - 7 - 2 - 1 2 2 

- - 17.5 - 5.0 - 2.5 5.0 5.0 

タイプＣフル×

パート 

- 1 3 - 2 - 1 1 - 

- 2.9 8.8 - 5.9 - 2.9 2.9 - 

タイプＤ専業主

婦（夫） 

2 1 5 1 - - - 2 - 

9.5 4.8 23.8 4.8 - - - 9.5 - 

タイプＥパート

×パート 

- - - - - - - - - 

- - - - - - - - - 

タイプＦ無業×

無業 

- - - - - - - - - 

- - - - - - - - - 
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問８ 問６で「２．いない／ない」に〇をつけた方にうかがいます。 

どのような人や場所なら相談したいと思いますか。当てはまる番号すべてに〇をつ

けてください。 

「匿名（自分が誰か知られずに）で相談できる」、

「相手がカウンセラーなど専門家」の割合が

28.0％と最も高く、次いで「無料で相談できる」、

「曜日・時間帯を気にせず相談できる」、「相手が

同じ悩みを持っている又は持っていたことがあ

る」の割合が 24.0％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【その他の意見】 

・特にない。このようなアンケート自体が不満。（２件）    

 

 

  

回答者数 = 25 ％

無料で相談できる

匿名（自分が誰か知られず
に）で相談できる

相手が同世代である

曜日・時間帯を気にせず相
談できる

相手が同じ悩みを持ってい
る又は持っていたことがあ
る

SNS やメールで相談できる

相手がカウンセラーなど専
門家

相手が同性である

相手が公的な機関である

相手が医師である

相談できる場所が自宅から
近い

電話で相談できる

相手が民間の支援団体
（NPO 等）である

相手が自宅に来てくれる

誰にも相談したくない

その他

無回答

24.0

28.0

8.0

24.0

24.0

12.0

28.0

0.0

12.0

16.0

12.0

8.0

0.0

4.0

24.0

8.0

4.0

0 20 40 60 80 100



 74 

問９ 子育て（教育を含む）において、現在、何か悩みや不安をお持ちですか。 

当てはまる番号すべてに〇をつけてください。 

「こどもの教育に関すること」の割合が 32.9％と最も高く、次いで「こどもとの時間を十分に

とれないこと」、「特にない」の割合が 24.5％となっています。 

平成 30年度調査と比較すると、「こどもとの時間を十分にとれないこと」「友だちづきあい（い

じめ等を含む）に関すること」「基本的な生活習慣や日常生活におけるマナー・礼儀が身について

いないこと」「特にない」の割合が増加しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
※前回調査では、「子育ての方法がよくわからないこと」の選択肢は「育児の方法がよくわからないこと」、「登校拒否な

どの問題について」の選択肢は「登園拒否などの問題について」となっていました。 

※前回調査では、「基本的な生活習慣や日常生活におけるマナー・礼儀が身についていないこと」「特にない」の選択肢

はありませんでした。  

令和６年度調査

（回答者数 = 155）

平成30年度調査

（回答者数 = 516）

％

病気や発育・発達に関す
ること

食事や栄養に関すること

子育ての方法がよくわか
らないこと

こどもとの接し方に自信
が持てないこと

こどもとの時間を十分に
とれないこと

話し相手や相談相手がい
ないこと

仕事や自分のやりたいこ
とが十分できないこと

こどもの教育に関するこ
と

友だちづきあい（いじめ
等を含む）に関すること

登校拒否などの問題につ
いて

子育てに関しての配偶
者・パートナーの協力が
少ないこと

16.8

13.5

2.6

8.4

24.5

2.6

13.5

32.9

21.9

3.2

8.4

13.4

8.7

1.2

6.8

17.8

1.9

11.4

29.3

16.1

1.6

8.1

0 20 40 60 80 100

％

子育てに関しての配偶
者・パートナーと子育て
に関して意見が合わない
こと

自分の子育てについて、
親族・近隣の人・職場な
どまわりの見る目が気に
なること

配偶者・パートナー以外
に子育てを手伝ってくれ
る人がいないこと

こどもを叱りすぎている
ような気がすること

子育てのストレスがたま
り、こどもに手をあげた
り、世話をしなかったり
してしまうこと

地域の子育て支援サービ
スの内容や利用・申込方
法がよくわからないこと

基本的な生活習慣や日常
生活におけるマナー・礼
儀が身についていないこ
と

その他

特にない

無回答

5.2

3.9

5.2

23.2

1.9

4.5

9.7

9.0

24.5

0.0

4.5

2.3

3.9

20.5

1.4

1.2

-

7.2

-

31.6

0 20 40 60 80 100
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【その他の意見】 

・今後どんどんかかってくる教育費が不安。（４件）    

・学校で担任の先生の言動に不満を抱いていること。相談しても対応をしてくれない。（２件）  

・児童手当等の振込み先が世帯主の口座でしか登録できないようだが、子供名義で受け取りできるよう

になる事を希望する。お友達に聞いても、結局「旦那の懐に入ってしまい、コチラへは回って来ない」

事が多いようだ。生活費を渡したくれない男性も多い。あくまでも子供に支給されているものだと思

う。（２件） 

・子供の性教育について。早い方が良いと言う意見もあるが学校ではいつどのような教育をしているの

か。（１件）    

・学校以外での教育に関して、具体的には進学など(私立，中高一貫や付属など)地域的に情報が少ない

事。相談できる場所が現在のところ塾しかないので、将来的にその様な場所があればいいなと感じて

いる。（１件）    

・アドバイスを素直に受け入れてくれない。（１件） 

・携帯やタブレットを見る時間が長いこと。就寝時間が遅くなってしまうこと。（１件）   

・近隣住民の小学生に対する要求が多過ぎる。（１件）    

・子どもが学校から帰宅すると、学校の宿題などをやる際に、癇癪をおこす。（１件） 

・進学に関しての情報が無いこと。例:小学生、中学生に進学する際に準備するもの、制服の値段や注文

場所、自転車の情報等の周知が遅い。共働きだと休みの日に動かざるを得ず、ギリギリに説明会をさ

れて仕事の多忙期と重なり疲弊する。また、今後高校の偏差値や制服問題等の情報もギリギリになる

のかと思うとうんざりする。（１件） 
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【世帯構成別】 

世帯構成別にみると、ふたり親世帯で「こどもを叱りすぎているような気がすること」の割合

が、ひとり親世帯で「こどもとの時間を十分にとれないこと」の割合が高くなっています。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

病
気
や
発
育
・
発
達
に
関
す
る
こ
と 

食
事
や
栄
養
に
関
す
る
こ
と 

子
育
て
の
方
法
が
よ
く
わ
か
ら
な
い

こ
と 

こ
ど
も
と
の
接
し
方
に
自
信
が
持
て

な
い
こ
と 

こ
ど
も
と
の
時
間
を
十
分
に
と
れ
な

い
こ
と 

話
し
相
手
や
相
談
相
手
が
い
な
い
こ

と 仕
事
や
自
分
の
や
り
た
い
こ
と
が
十

分
で
き
な
い
こ
と 

こ
ど
も
の
教
育
に
関
す
る
こ
と 

友
だ
ち
づ
き
あ
い
（
い
じ
め
等
を
含

む
）
に
関
す
る
こ
と 

登
校
拒
否
な
ど
の
問
題
に
つ
い
て 

全  体 
155 26 21 4 13 38 4 21 51 34 5 

100.0 16.8 13.5 2.6 8.4 24.5 2.6 13.5 32.9 21.9 3.2 

ふたり親世帯 
118 21 16 3 10 26 3 15 40 27 4 

100.0 17.8 13.6 2.5 8.5 22.0 2.5 12.7 33.9 22.9 3.4 

ひとり親世帯 
36 5 5 1 3 12 1 6 11 7 1 

100.0 13.9 13.9 2.8 8.3 33.3 2.8 16.7 30.6 19.4 2.8 

その他（不明等） 
1 - - - - - - - - - - 

100.0 - - - - - - - - - - 
 

区分 

子
育
て
に
関
し
て
の
配
偶
者
・
パ
ー

ト
ナ
ー
の
協
力
が
少
な
い
こ
と 

子
育
て
に
関
し
て
の
配
偶
者
・
パ
ー

ト
ナ
ー
と
子
育
て
に
関
し
て
意
見
が

合
わ
な
い
こ
と 

自
分
の
子
育
て
に
つ
い
て
、
親
族
・

近
隣
の
人
・
職
場
な
ど
ま
わ
り
の
見

る
目
が
気
に
な
る
こ
と 

配
偶
者
・
パ
ー
ト
ナ
ー
以
外
に
子
育

て
を
手
伝
っ
て
く
れ
る
人
が
い
な
い

こ
と 

こ
ど
も
を
叱
り
す
ぎ
て
い
る
よ
う
な

気
が
す
る
こ
と 

子
育
て
の
ス
ト
レ
ス
が
た
ま
り
、
こ

ど
も
に
手
を
あ
げ
た
り
、
世
話
を
し

な
か
っ
た
り
し
て
し
ま
う
こ
と 

地
域
の
子
育
て
支
援
サ
ー
ビ
ス
の
内

容
や
利
用
・
申
込
方
法
が
よ
く
わ
か

ら
な
い
こ
と 

基
本
的
な
生
活
習
慣
や
日
常
生
活
に

お
け
る
マ
ナ
ー
・
礼
儀
が
身
に
つ
い

て
い
な
い
こ
と 

そ
の
他 

特
に
な
い 

無
回
答 

全  体 
13 8 6 8 36 3 7 15 14 38 - 

8.4 5.2 3.9 5.2 23.2 1.9 4.5 9.7 9.0 24.5 - 

ふたり親世帯 
9 7 5 7 32 2 5 13 10 28 - 

7.6 5.9 4.2 5.9 27.1 1.7 4.2 11.0 8.5 23.7 - 

ひとり親世帯 
4 1 1 1 4 1 2 2 4 9 - 

11.1 2.8 2.8 2.8 11.1 2.8 5.6 5.6 11.1 25.0 - 

その他（不明等） 
- - - - - - - - - 1 - 

- - - - - - - - -  100.0 - 
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【世帯収入別】 

世帯構成別にみると、360 万円未満で「こどもとの時間を十分にとれないこと」、「友だちづき

あい（いじめ等を含む）に関すること」、「こどもを叱りすぎているような気がすること」の割合

が高くなっています。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

病
気
や
発
育
・
発
達
に
関
す
る
こ
と 

食
事
や
栄
養
に
関
す
る
こ
と 

子
育
て
の
方
法
が
よ
く
わ
か
ら
な
い

こ
と 

こ
ど
も
と
の
接
し
方
に
自
信
が
持
て

な
い
こ
と 

こ
ど
も
と
の
時
間
を
十
分
に
と
れ
な

い
こ
と 

話
し
相
手
や
相
談
相
手
が
い
な
い
こ

と 仕
事
や
自
分
の
や
り
た
い
こ
と
が
十

分
で
き
な
い
こ
と 

こ
ど
も
の
教
育
に
関
す
る
こ
と 

友
だ
ち
づ
き
あ
い
（
い
じ
め
等
を
含

む
）
に
関
す
る
こ
と 

登
校
拒
否
な
ど
の
問
題
に
つ
い
て 

全  体 
155 26 21 4 13 38 4 21 51 34 5 

100.0 16.8 13.5 2.6 8.4 24.5 2.6 13.5 32.9 21.9 3.2 

360万円未満 
13 4 2 1 3 8 - 3 4 6 1 

100.0 30.8 15.4 7.7 23.1 61.5 - 23.1 30.8 46.2 7.7 

360万円以上 

720万円未満 

61 8 9 1 4 13 1 9 18 12 1 

100.0 13.1 14.8 1.6 6.6 21.3 1.6 14.8 29.5 19.7 1.6 

720万円以上 
80 14 10 2 6 17 3 9 29 16 3 

100.0 17.5 12.5 2.5 7.5 21.3 3.8 11.3 36.3 20.0 3.8 
 

区分 

子
育
て
に
関
し
て
の
配
偶
者
・
パ
ー

ト
ナ
ー
の
協
力
が
少
な
い
こ
と 

子
育
て
に
関
し
て
の
配
偶
者
・
パ
ー

ト
ナ
ー
と
子
育
て
に
関
し
て
意
見
が

合
わ
な
い
こ
と 

自
分
の
子
育
て
に
つ
い
て
、
親
族
・

近
隣
の
人
・
職
場
な
ど
ま
わ
り
の
見

る
目
が
気
に
な
る
こ
と 

配
偶
者
・
パ
ー
ト
ナ
ー
以
外
に
子
育

て
を
手
伝
っ
て
く
れ
る
人
が
い
な
い

こ
と 

こ
ど
も
を
叱
り
す
ぎ
て
い
る
よ
う
な

気
が
す
る
こ
と 

子
育
て
の
ス
ト
レ
ス
が
た
ま
り
、
こ

ど
も
に
手
を
あ
げ
た
り
、
世
話
を
し

な
か
っ
た
り
し
て
し
ま
う
こ
と 

地
域
の
子
育
て
支
援
サ
ー
ビ
ス
の
内

容
や
利
用
・
申
込
方
法
が
よ
く
わ
か

ら
な
い
こ
と 

基
本
的
な
生
活
習
慣
や
日
常
生
活
に

お
け
る
マ
ナ
ー
・
礼
儀
が
身
に
つ
い

て
い
な
い
こ
と 

そ
の
他 

特
に
な
い 

無
回
答 

全  体 
13 8 6 8 36 3 7 15 14 38 - 

8.4 5.2 3.9 5.2 23.2 1.9 4.5 9.7 9.0 24.5 - 

360万円未満 
1 1 - - 5 1 2 1 1 2 - 

7.7 7.7 - - 38.5 7.7 15.4 7.7 7.7 15.4 - 

360万円以上 

720万円未満 

4 3 3 3 15 1 2 8 6 12 - 

6.6 4.9 4.9 4.9 24.6 1.6 3.3 13.1 9.8 19.7 - 

720万円以上 
8 4 3 5 16 1 3 5 7 24 - 

10.0 5.0 3.8 6.3 20.0 1.3 3.8 6.3 8.8 30.0 - 
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【現在の家庭類型別】 

現在の家庭類型別にみると、タイプＤ専業主婦（夫）で「病気や発育・発達に関すること」の

割合が高くなっています。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

病
気
や
発
育
・
発
達
に
関
す
る
こ
と 

食
事
や
栄
養
に
関
す
る
こ
と 

子
育
て
の
方
法
が
よ
く
わ
か
ら
な
い

こ
と 

こ
ど
も
と
の
接
し
方
に
自
信
が
持
て

な
い
こ
と 

こ
ど
も
と
の
時
間
を
十
分
に
と
れ
な

い
こ
と 

話
し
相
手
や
相
談
相
手
が
い
な
い
こ

と 仕
事
や
自
分
の
や
り
た
い
こ
と
が
十

分
で
き
な
い
こ
と 

こ
ど
も
の
教
育
に
関
す
る
こ
と 

友
だ
ち
づ
き
あ
い
（
い
じ
め
等
を
含

む
）
に
関
す
る
こ
と 

登
校
拒
否
な
ど
の
問
題
に
つ
い
て 

全  体 
155 26 21 4 13 38 4 21 51 34 5 

100.0 16.8 13.5 2.6 8.4 24.5 2.6 13.5 32.9 21.9 3.2 

タイプＡひとり

親 

36 5 5 1 3 12 1 6 11 7 1 

100.0 13.9 13.9 2.8 8.3 33.3 2.8 16.7 30.6 19.4 2.8 

タイプＢフル×

フル 

47 9 9 2 7 16 1 5 13 13 1 

100.0 19.1 19.1 4.3 14.9 34.0 2.1 10.6 27.7 27.7 2.1 

タイプＣフル×

パート 

41 3 3 1 1 7 1 6 15 8 1 

100.0 7.3 7.3 2.4 2.4 17.1 2.4 14.6 36.6 19.5 2.4 

タイプＤ専業主

婦（夫） 

26 9 2 - 1 2 1 4 9 4 2 

100.0 34.6 7.7 - 3.8 7.7 3.8 15.4 34.6 15.4 7.7 

タイプＥパート

×パート 

1 - 1 - 1 1 - - 1 1 - 

100.0 - 100.0 - 100.0 100.0 - - 100.0 100.0 - 

タイプＦ無業×

無業 

1 - - - - - - - 1 1 - 

100.0 - - - - - - - 100.0 100.0 - 
 

区分 

子
育
て
に
関
し
て
の
配
偶
者
・
パ
ー

ト
ナ
ー
の
協
力
が
少
な
い
こ
と 

子
育
て
に
関
し
て
の
配
偶
者
・
パ
ー

ト
ナ
ー
と
子
育
て
に
関
し
て
意
見
が

合
わ
な
い
こ
と 

自
分
の
子
育
て
に
つ
い
て
、
親
族
・

近
隣
の
人
・
職
場
な
ど
ま
わ
り
の
見

る
目
が
気
に
な
る
こ
と 

配
偶
者
・
パ
ー
ト
ナ
ー
以
外
に
子
育

て
を
手
伝
っ
て
く
れ
る
人
が
い
な
い

こ
と 

こ
ど
も
を
叱
り
す
ぎ
て
い
る
よ
う
な

気
が
す
る
こ
と 

子
育
て
の
ス
ト
レ
ス
が
た
ま
り
、
こ

ど
も
に
手
を
あ
げ
た
り
、
世
話
を
し

な
か
っ
た
り
し
て
し
ま
う
こ
と 

地
域
の
子
育
て
支
援
サ
ー
ビ
ス
の
内

容
や
利
用
・
申
込
方
法
が
よ
く
わ
か

ら
な
い
こ
と 

基
本
的
な
生
活
習
慣
や
日
常
生
活
に

お
け
る
マ
ナ
ー
・
礼
儀
が
身
に
つ
い

て
い
な
い
こ
と 

そ
の
他 

特
に
な
い 

無
回
答 

全  体 
13 8 6 8 36 3 7 15 14 38 - 

8.4 5.2 3.9 5.2 23.2 1.9 4.5 9.7 9.0 24.5 - 

タイプＡひとり

親 

4 1 1 1 4 1 2 2 4 9 - 

11.1 2.8 2.8 2.8 11.1 2.8 5.6 5.6 11.1 25.0 - 

タイプＢフル×

フル 

6 4 1 2 13 1 2 7 5 10 - 

12.8 8.5 2.1 4.3 27.7 2.1 4.3 14.9 10.6 21.3 - 

タイプＣフル×

パート 

2 1 2 1 8 1 1 3 4 11 - 

4.9 2.4 4.9 2.4 19.5 2.4 2.4 7.3 9.8 26.8 - 

タイプＤ専業主

婦（夫） 

1 2 2 4 10 - 2 2 1 7 - 

3.8 7.7 7.7 15.4 38.5 - 7.7 7.7 3.8 26.9 - 

タイプＥパート

×パート 

- - - - - - - - - - - 

- - - - - - - - - - - 

タイプＦ無業×

無業 

- - - - 1 - - - - - - 

- - - - 100.0 - - - - - - 
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問 10 問９で「１．病気や発育・発達に関すること」に〇をつけた方にうかがいます。 

子育ての悩みや、不安だと思うことは何ですか。 

当てはまる番号すべてに〇をつけてください。 

「進学について」の割合が 65.4％と最も高く、

次いで「コミュニケーション 社会性」の割合が

61.5％、「発育」の割合が 57.7％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【その他の意見】 

・感覚過敏のような所があり、着る服の肌触りが気になり、半袖やゴワゴワした体操服を嫌がり着られ

ない。今後、中学進学に際し学ランの制服を着用する事が苦痛で、困難になると思う。（１件）  

・睡眠時間、夜遅くまで起きている。（１件）   ・歯並び（１件） 

 

 

問 11 問 10で〇をつけた方にうかがいます。市内には専門の相談機関がありますが、

ご存じですか。当てはまる番号１つに○をつけてください。 

「知っている」の割合が 88.5％、「知らない」

の割合が 11.5％となっています。 

 

 

 

 

 

 

  

回答者数 = 26 ％

進学について

発育

しつけ

食生活

コミュニケーション　社会
性

言語面

発達障がい

トイレ

こどもと関わる時間

病気

その他

無回答

65.4

57.7

26.9

26.9

61.5

34.6

46.2

7.7

15.4

19.2

11.5

0.0

0 20 40 60 80 100

回答者数 = 26 ％

知っている

知らない

無回答

88.5

11.5

0.0

0 20 40 60 80 100
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（２）宛名のお子さまの放課後の過ごし方について 

問 12 宛名のお子さまは放課後に、どこですごすことが多いですか。 

当てはまる番号３つまで〇をつけてください。 

「11．その他」に○をした時は、（  ）の中に場所を書いてください。 

「自宅」の割合が 89.7％と最も高く、次いで

「習い事（ピアノ教室、サッカークラブ、学習塾

など）」の割合が 53.5％、「公園」の割合が 34.2％

となっています。 

平成 30年度調査と比較すると、「自宅」の割合

が増加しています。一方、「習い事（ピアノ教室、

サッカークラブ、学習塾など）」「学童保育所」の

割合が減少しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※前回調査では、「児童センター・老幼の館・ヤングプラザ」の選択肢は「児童センター・老幼の館」、「ファミリーサポ

ートセンター」の選択肢は「ファミリー・サポート・センター」となっていました。 

※前回調査では、「子ども食堂」「図書館」の選択肢はありませんでした。 

※前回調査では「公園」「公民館」「その他」の選択肢は「その他（公民館、公園など）」と、同一の選択肢となっていました。 

 

 

 

【その他の意見】 

・小学校（３件）    ・放課後等デイサービス（３件）  

・友達の家で遊ぶ（１件）   ・マンション共有広場（１件）   

・児童センター、老幼の館、ヤングプラザが近隣にない為、子供同士で遊ぶ際はもっぱら近隣のショッ

ピングセンター。（１件）    

 

  

令和６年度調査

（回答者数 = 155）

平成30年度調査

（回答者数 = 516）

％

自宅

祖父母宅や友人・知人宅

習い事（ピアノ教室、
サッカークラブ、学習塾
など）

児童センター・老幼の
館・ヤングプラザ

学童保育所

ファミリーサポートセン
ター

子ども食堂

公園

公民館

図書館

その他

無回答

89.7

16.8

53.5

1.3

7.7

0.0

0.0

34.2

0.0

0.6

5.8

0.0

80.8

20.3

67.1

3.5

16.1

0.4

－

－

－

－

－

2.1

0 20 40 60 80 100
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【世帯収入別】 

世帯収入別にみると、360 万円未満で「学童保育所」の割合が高くなっています。また、720 万

円以上で「習い事（ピアノ教室、サッカークラブ、学習塾など）」の割合が高くなっています。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

自
宅 

祖
父
母
宅
や
友
人
・
知
人
宅 

習
い
事
（
ピ
ア
ノ
教
室
、
サ
ッ

カ
ー
ク
ラ
ブ
、
学
習
塾
な
ど
） 

児
童
セ
ン
タ
ー
・
老
幼
の
館
・

ヤ
ン
グ
プ
ラ
ザ 

学
童
保
育
所 

フ
ァ
ミ
リ
ー
サ
ポ
ー
ト
セ
ン

タ
ー 

子
ど
も
食
堂 

公
園 

公
民
館 

図
書
館 

そ
の
他 

無
回
答 

全  体 
155 139 26 83 2 12 - - 53 - 1 9 - 

100.0 89.7 16.8 53.5 1.3 7.7 - - 34.2 - 0.6 5.8 - 

360万円未満 
13 10 1 5 - 3 - - 4 - - 1 - 

100.0 76.9 7.7 38.5 - 23.1 - - 30.8 - - 7.7 - 

360万円以上 

720万円未満 

61 56 10 26 - 3 - - 21 - 1 4 - 

100.0 91.8 16.4 42.6 - 4.9 - - 34.4 - 1.6 6.6 - 

720万円以上 
80 73 15 52 2 5 - - 28 - - 4 - 

100.0 91.3 18.8 65.0 2.5 6.3 - - 35.0 - - 5.0 - 

 

【現在の家庭類型別】 

現在の家庭類型別にみると、タイプＡひとり親で「習い事（ピアノ教室、サッカークラブ、学

習塾など）」の割合が高くなっています。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

自
宅 

祖
父
母
宅
や
友
人
・
知
人
宅 

習
い
事
（
ピ
ア
ノ
教
室
、
サ
ッ

カ
ー
ク
ラ
ブ
、
学
習
塾
な
ど
） 

児
童
セ
ン
タ
ー
・
老
幼
の
館
・

ヤ
ン
グ
プ
ラ
ザ 

学
童
保
育
所 

フ
ァ
ミ
リ
ー
サ
ポ
ー
ト
セ
ン

タ
ー 

子
ど
も
食
堂 

公
園 

公
民
館 

図
書
館 

そ
の
他 

無
回
答 

全  体 
155 139 26 83 2 12 - - 53 - 1 9 - 

100.0 89.7 16.8 53.5 1.3 7.7 - - 34.2 - 0.6 5.8 - 

タイプＡひとり

親 

36 31 3 23 1 5 - - 11 - 1 - - 

100.0 86.1 8.3 63.9 2.8 13.9 - - 30.6 - 2.8 - - 

タイプＢフル×

フル 

47 40 12 23 - 6 - - 14 - - 4 - 

100.0 85.1 25.5 48.9 - 12.8 - - 29.8 - - 8.5 - 

タイプＣフル×

パート 

41 40 6 22 - 1 - - 16 - - 2 - 

100.0 97.6 14.6 53.7 - 2.4 - - 39.0 - - 4.9 - 

タイプＤ専業主

婦（夫） 

26 24 4 14 1 - - - 10 - - 2 - 

100.0 92.3 15.4 53.8 3.8 - - - 38.5 - - 7.7 - 

タイプＥパート

×パート 

1 1 1 - - - - - 1 - - - - 

100.0 100.0 100.0 - - - - - 100.0 - - - - 

タイプＦ無業×

無業 

1 1 - 1 - - - - - - - - - 

100.0 100.0 - 100.0 - - - - - - - - - 
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問 13 宛名のお子さまは放課後に、本当は、どこですごさせたいですか。 

当てはまる番号３つまで〇をつけてください。 

「11．その他」に○をした時は、（  ）の中に場所を書いてください。 

「自宅」の割合が 73.5％と最も高く、次いで

「習い事（ピアノ教室、サッカークラブ、学習塾

など）」の割合が 50.3％、「公園」の割合が 45.8％

となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【その他の意見】 

・マンション共有広場（１件）   ・どこでも。（１件）   

・小学校の校庭（１件）    ・学童が小５より希望しても入れない。（１件） 

  

回答者数 = 155 ％

自宅

祖父母宅や友人・知人宅

習い事（ピアノ教室、サッ
カークラブ、学習塾など）

児童センター・老幼の館・
ヤングプラザ

学童保育所

ファミリーサポートセン
ター

子ども食堂

公園

公民館

図書館

放課後子ども教室

その他

無回答

73.5

14.2

50.3

7.1

7.1

1.3

0.6

45.8

0.0

8.4

13.5

2.6

0.6

0 20 40 60 80 100
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【世帯構成別】 

世帯構成別にみると、ひとり親世帯で「習い事（ピアノ教室、サッカークラブ、学習塾など）」

の割合が高くなっています。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

自
宅 

祖
父
母
宅
や
友
人
・
知
人
宅 

習
い
事
（
ピ
ア
ノ
教
室
、
サ
ッ

カ
ー
ク
ラ
ブ
、
学
習
塾
な
ど
） 

児
童
セ
ン
タ
ー
・
老
幼
の
館
・

ヤ
ン
グ
プ
ラ
ザ 

学
童
保
育
所 

フ
ァ
ミ
リ
ー
サ
ポ
ー
ト
セ
ン

タ
ー 

子
ど
も
食
堂 

公
園 

公
民
館 

図
書
館 

放
課
後
子
ど
も
教
室 

そ
の
他 

無
回
答 

全  体 
155 114 22 78 11 11 2 1 71 - 13 21 4 1 

100.0 73.5 14.2 50.3 7.1 7.1 1.3 0.6 45.8 - 8.4 13.5 2.6 0.6 

ふたり親 

世帯 

118 87 19 57 10 6 2 1 52 - 11 19 3 1 

100.0 73.7 16.1 48.3 8.5 5.1 1.7 0.8 44.1 - 9.3 16.1 2.5 0.8 

ひとり親 

世帯 

36 27 3 21 1 5 - - 18 - 2 2 1 - 

100.0 75.0 8.3 58.3 2.8 13.9 - - 50.0 - 5.6 5.6 2.8 - 

その他 

（不明等） 

1 - - - - - - - 1 - - - - - 

100.0 - - - - - - - 100.0 - - - - - 

 

【世帯収入別】 

世帯収入別にみると、360 万円未満で「公園」の割合が高くなっています。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

自
宅 

祖
父
母
宅
や
友
人
・
知
人
宅 

習
い
事
（
ピ
ア
ノ
教
室
、
サ
ッ

カ
ー
ク
ラ
ブ
、
学
習
塾
な
ど
） 

児
童
セ
ン
タ
ー
・
老
幼
の
館
・

ヤ
ン
グ
プ
ラ
ザ 

学
童
保
育
所 

フ
ァ
ミ
リ
ー
サ
ポ
ー
ト
セ
ン

タ
ー 

子
ど
も
食
堂 

公
園 

公
民
館 

図
書
館 

放
課
後
子
ど
も
教
室 

そ
の
他 

無
回
答 

全  体 
155 114 22 78 11 11 2 1 71 - 13 21 4 1 

100.0 73.5 14.2 50.3 7.1 7.1 1.3 0.6 45.8 - 8.4 13.5 2.6 0.6 

360万円未満 
13 8 2 7 - 2 - - 10 - 1 2 - - 

100.0 61.5 15.4 53.8 - 15.4 - - 76.9 - 7.7 15.4 - - 

360万円以上

720万円未満 

61 50 9 26 6 2 2 1 24 - 5 9 - 1 

100.0 82.0 14.8 42.6 9.8 3.3 3.3 1.6 39.3 - 8.2 14.8 - 1.6 

720万円以上 
80 56 11 45 5 6 - - 37 - 7 10 4 - 

100.0 70.0 13.8 56.3 6.3 7.5 - - 46.3 - 8.8 12.5 5.0 - 
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【現在の家庭類型別】 

現在の家庭類型別にみると、タイプＤ専業主婦（夫）で「公園」の割合が高くなっています。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

自
宅 

祖
父
母
宅
や
友
人
・
知
人
宅 

習
い
事
（
ピ
ア
ノ
教
室
、
サ
ッ

カ
ー
ク
ラ
ブ
、
学
習
塾
な
ど
） 

児
童
セ
ン
タ
ー
・
老
幼
の
館
・

ヤ
ン
グ
プ
ラ
ザ 

学
童
保
育
所 

フ
ァ
ミ
リ
ー
サ
ポ
ー
ト
セ
ン

タ
ー 

子
ど
も
食
堂 

公
園 

公
民
館 

図
書
館 

放
課
後
子
ど
も
教
室 

そ
の
他 

無
回
答 

全  体 
155 114 22 78 11 11 2 1 71 - 13 21 4 1 

100.0 73.5 14.2 50.3 7.1 7.1 1.3 0.6 45.8 - 8.4 13.5 2.6 0.6 

タイプＡひ

とり親 

36 27 3 21 1 5 - - 18 - 2 2 1 - 

100.0 75.0 8.3 58.3 2.8 13.9 - - 50.0 - 5.6 5.6 2.8 - 

タイプＢフ

ル×フル 

47 31 11 22 3 3 1 1 15 - 4 10 2 1 

100.0 66.0 23.4 46.8 6.4 6.4 2.1 2.1 31.9 - 8.5 21.3 4.3 2.1 

タイプＣフ

ル×パート 

41 33 4 19 4 2 - - 18 - 3 5 - - 

100.0 80.5 9.8 46.3 9.8 4.9 - - 43.9 - 7.3 12.2 - - 

タイプＤ専

業主婦

（夫） 

26 

100.0 

20 

76.9 

4 

15.4 

15 

57.7 

3 

11.5 

1 

3.8 

1 

3.8 

- 

- 

16 

61.5 

- 

- 

3 

11.5 

2 

7.7 

1 

3.8 

- 

- 

タイプＥパ

ート×パー

ト 

1 

100.0 

1 

100.0 

- 

- 

1 

100.0 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

1 

100.0 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

タイプＦ無

業×無業 

1 - - - - - - - 1 - 1 1 - - 

100.0 - - - - - - - 100.0 - 100.0 100.0 - - 
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放課後の過ごし方 現実と理想の比較 

理想よりも現実で「自宅」の割合が高くなって

いる一方、現実よりも理想で「公園」の割合が高

くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※現実では、「放課後子ども教室」の選択肢はありません。 

 

  

％

自宅

祖父母宅や友人・知人宅

習い事（ピアノ教室、サッ
カークラブ、学習塾など）

児童センター・老幼の館・
ヤングプラザ

学童保育所

ファミリーサポートセン
ター

子ども食堂

子ども食堂

公園

公民館

図書館

放課後子ども教室

その他

無回答

73.5

14.2

50.3

7.1

7.1

1.3

0.6

0.6

45.8

0.0

8.4

13.5

2.6

0.6

89.7

16.8

53.5

1.3

7.7

0.0

0.0

0.0

34.2

0.0

0.6

ー

5.8

0.0

0 20 40 60 80 100

現実

（回答者数 = 155）

理想

（回答者数 = 155）
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問 14 宛名のお子さまについて、土日祝日はどのようにすごしていますか。 

当てはまる番号３つまで〇をつけてください。 

「自宅」の割合が 86.5％と最も高く、次いで

「習い事（ピアノ教室、サッカークラブ、学習塾

など）」の割合が 54.8％、「公園」の割合が 25.2％

となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【その他の意見】 

・家族で毎週いろいろな場所に出掛けている。海、博物館、水族館など。（８件）   

・ショッピングセンター、飲食店、ドライブ、サイクリング。（６件）    

・自宅にて宿題。外出、公園にて散歩、買い物。（１件） 

・電車に乗って外出。（１件）    ・友達の家に遊びに行く。（１件）  

・スポーツ少年団（１件）    ・放課後デイサービス（１件） 

   

 

 

 

 

  

回答者数 = 155 ％

自宅

祖父母宅や友人・知人宅

習い事（ピアノ教室、サッ
カークラブ、学習塾など）

児童センター・老幼の館・
ヤングプラザ

学童保育所

ファミリーサポートセン
ター

子ども食堂

プレーパーク

公園

公民館

図書館

その他

無回答

86.5

21.3

54.8

0.6

0.0

0.0

0.0

1.3

25.2

0.0

1.9

13.5

0.0

0 20 40 60 80 100
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【世帯構成別】 

世帯構成別にみると、ふたり親世帯で「祖父母宅や友人・知人宅」の割合が高くなっています。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

自
宅 

祖
父
母
宅
や
友
人
・
知
人
宅 

習
い
事
（
ピ
ア
ノ
教
室
、
サ
ッ

カ
ー
ク
ラ
ブ
、
学
習
塾
な
ど
） 

児
童
セ
ン
タ
ー
・
老
幼
の
館
・

ヤ
ン
グ
プ
ラ
ザ 

学
童
保
育
所 

フ
ァ
ミ
リ
ー
サ
ポ
ー
ト
セ
ン

タ
ー 

子
ど
も
食
堂 

プ
レ
ー
パ
ー
ク 

公
園 

公
民
館 

図
書
館 

そ
の
他 

無
回
答 

全  体 
155 134 33 85 1 - - - 2 39 - 3 21 - 

100.0 86.5 21.3 54.8 0.6 - - - 1.3 25.2 - 1.9 13.5 - 

ふたり親 

世帯 

118 103 28 66 1 - - - 1 28 - 3 14 - 

100.0 87.3 23.7 55.9 0.8 - - - 0.8 23.7 - 2.5 11.9 - 

ひとり親 

世帯 

36 31 5 19 - - - - - 10 - - 7 - 

100.0 86.1 13.9 52.8 - - - - - 27.8 - - 19.4 - 

その他 

（不明等） 

1 - - - - - - - 1 1 - - - - 

100.0 - - - - - - - 100.0 100.0 - - - - 

 

 

【世帯収入別】 

世帯収入別にみると、720 万円以上で「習い事（ピアノ教室、サッカークラブ、学習塾など）」、

「公園」の割合が高くなっています。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

自
宅 

祖
父
母
宅
や
友
人
・
知
人
宅 

習
い
事
（
ピ
ア
ノ
教
室
、
サ
ッ

カ
ー
ク
ラ
ブ
、
学
習
塾
な
ど
） 

児
童
セ
ン
タ
ー
・
老
幼
の
館
・

ヤ
ン
グ
プ
ラ
ザ 

学
童
保
育
所 

フ
ァ
ミ
リ
ー
サ
ポ
ー
ト
セ
ン

タ
ー 

子
ど
も
食
堂 

プ
レ
ー
パ
ー
ク 

公
園 

公
民
館 

図
書
館 

そ
の
他 

無
回
答 

全  体 
155 134 33 85 1 - - - 2 39 - 3 21 - 

100.0 86.5 21.3 54.8 0.6 - - - 1.3 25.2 - 1.9 13.5 - 

360万円 

未満 

13 11 3 2 - - - - 1 2 - 1 2 - 

100.0 84.6 23.1 15.4 - - - - 7.7 15.4 - 7.7 15.4 - 

360万円以上

720万円未満 

61 53 12 32 1 - - - - 13 - 1 8 - 

100.0 86.9 19.7 52.5 1.6 - - - - 21.3 - 1.6 13.1 - 

720万円 

以上 

80 69 17 51 - - - - 1 24 - 1 11 - 

100.0 86.3 21.3 63.8 - - - - 1.3 30.0 - 1.3 13.8 - 

 

  



 88 

 

【現在の家庭類型別】 

現在の家庭類型別にみると、タイプＤ専業主婦（夫）で「自宅」の割合が高くなっています。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

自
宅 

祖
父
母
宅
や
友
人
・
知
人
宅 

習
い
事
（
ピ
ア
ノ
教
室
、
サ
ッ

カ
ー
ク
ラ
ブ
、
学
習
塾
な
ど
） 

児
童
セ
ン
タ
ー
・
老
幼
の
館
・

ヤ
ン
グ
プ
ラ
ザ 

学
童
保
育
所 

フ
ァ
ミ
リ
ー
サ
ポ
ー
ト
セ
ン

タ
ー 

子
ど
も
食
堂 

プ
レ
ー
パ
ー
ク 

公
園 

公
民
館 

図
書
館 

そ
の
他 

無
回
答 

全  体 
155 134 33 85 1 - - - 2 39 - 3 21 - 

100.0 86.5 21.3 54.8 0.6 - - - 1.3 25.2 - 1.9 13.5 - 

タイプＡひ

とり親 

36 31 5 19 - - - - - 10 - - 7 - 

100.0 86.1 13.9 52.8 - - - - - 27.8 - - 19.4 - 

タイプＢフ

ル×フル 

47 40 10 29 - - - - 1 14 - 1 2 - 

100.0 85.1 21.3 61.7 - - - - 2.1 29.8 - 2.1 4.3 - 

タイプＣフ

ル×パート 

41 33 10 25 1 - - - - 6 - 1 3 - 

100.0 80.5 24.4 61.0 2.4 - - - - 14.6 - 2.4 7.3 - 

タイプＤ専

業主婦

（夫） 

26 

100.0 

26 

100.0 

7 

26.9 

11 

42.3 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

7 

26.9 

- 

- 

1 

3.8 

8 

30.8 

- 

- 

タイプＥパ

ート×パー

ト 

1 

100.0 

1 

100.0 

1 

100.0 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

1 

100.0 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

タイプＦ無

業×無業 

1 1 - - - - - - - - - - - - 

100.0 100.0 - - - - - - - - - - - - 
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問 15 宛名のお子さまについて、土日祝日をどのような場所ですごさせたいと思います

か。当てはまる番号３つまで○をつけてください。また、「学童保育所」の場合に

は、利用を希望する時間も（ ）内に数字でご記入ください。時間は必ず（例）18

時のように 24時間制でご記入ください。 

「自宅」の割合が 73.5％と最も高く、次いで

「習い事（ピアノ教室、サッカークラブ、学習塾

など）」の割合が 54.8％、「公園」の割合が 41.3％

となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【その他の意見】 

・家族と外出。（５件）   

・ショッピングセンター、飲食店、ドライブ、サイクリング。（２件）  

・アスレチック等がある楽しく体を動かせるところ。（１件） 

・スポ少（１件）  ・体育館（１件）  ・観光地（１件） 

・学校の校庭（１件）  ・どこでも。（１件）  ・本人の行きたい場所。（１件） 

 

 

 

 

  

回答者数 = 155 ％

自宅

祖父母宅や友人・知人宅

習い事（ピアノ教室、サッ
カークラブ、学習塾など）

児童センター・老幼の館・
ヤングプラザ

学童保育所

ファミリーサポートセン
ター

子ども食堂

プレーパーク

公園

公民館

図書館

その他

無回答

73.5

22.6

54.8

5.8

1.3

1.3

0.0

11.0

41.3

0.6

8.4

11.0

0.6

0 20 40 60 80 100
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【世帯構成別】 

世帯構成別にみると、ひとり親世帯で「自宅」の割合が高くなっています。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

自
宅 

祖
父
母
宅
や
友
人
・
知
人
宅 

習
い
事
（
ピ
ア
ノ
教
室
、
サ
ッ

カ
ー
ク
ラ
ブ
、
学
習
塾
な
ど
） 

児
童
セ
ン
タ
ー
・
老
幼
の
館
・

ヤ
ン
グ
プ
ラ
ザ 

学
童
保
育
所 

フ
ァ
ミ
リ
ー
サ
ポ
ー
ト
セ
ン

タ
ー 

子
ど
も
食
堂 

プ
レ
ー
パ
ー
ク 

公
園 

公
民
館 

図
書
館 

そ
の
他 

無
回
答 

全  体 
155 114 35 85 9 2 2 - 17 64 1 13 17 1 

100.0 73.5 22.6 54.8 5.8 1.3 1.3 - 11.0 41.3 0.6 8.4 11.0 0.6 

ふたり親 

世帯 

118 85 30 64 8 1 2 - 14 46 1 11 12 1 

100.0 72.0 25.4 54.2 6.8 0.8 1.7 - 11.9 39.0 0.8 9.3 10.2 0.8 

ひとり親 

世帯 

36 29 5 21 1 1 - - 2 17 - 2 5 - 

100.0 80.6 13.9 58.3 2.8 2.8 - - 5.6 47.2 - 5.6 13.9 - 

その他 

（不明等） 

1 - - - - - - - 1 1 - - - - 

100.0 - - - - - - - 100.0 100.0 - - - - 

 

 

【世帯収入別】 

世帯収入別にみると、360 万円未満で「プレーパーク」、「公園」の割合が高くなっています。

また、720万円以上で「習い事（ピアノ教室、サッカークラブ、学習塾など）」の割合が高くなっ

ています。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

自
宅 

祖
父
母
宅
や
友
人
・
知
人
宅 

習
い
事
（
ピ
ア
ノ
教
室
、
サ
ッ

カ
ー
ク
ラ
ブ
、
学
習
塾
な
ど
） 

児
童
セ
ン
タ
ー
・
老
幼
の
館
・

ヤ
ン
グ
プ
ラ
ザ 

学
童
保
育
所 

フ
ァ
ミ
リ
ー
サ
ポ
ー
ト
セ
ン

タ
ー 

子
ど
も
食
堂 

プ
レ
ー
パ
ー
ク 

公
園 

公
民
館 

図
書
館 

そ
の
他 

無
回
答 

全  体 
155 114 35 85 9 2 2 - 17 64 1 13 17 1 

100.0 73.5 22.6 54.8 5.8 1.3 1.3 - 11.0 41.3 0.6 8.4 11.0 0.6 

360万円 

未満 

13 10 3 5 - 1 - - 3 7 - - 1 - 

100.0 76.9 23.1 38.5 - 7.7 - - 23.1 53.8 - - 7.7 - 

360万円以上

720万円未満 

61 44 14 31 5 - 1 - 7 26 1 7 5 - 

100.0 72.1 23.0 50.8 8.2 - 1.6 - 11.5 42.6 1.6 11.5 8.2 - 

720万円 

以上 

80 59 17 49 4 1 1 - 7 30 - 6 11 1 

100.0 73.8 21.3 61.3 5.0 1.3 1.3 - 8.8 37.5 - 7.5 13.8 1.3 
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【現在の家庭類型別】 

現在の家庭類型別にみると、タイプＤ専業主婦（夫）で「公園」の割合が高くなっています。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

自
宅 

祖
父
母
宅
や
友
人
・
知
人
宅 

習
い
事
（
ピ
ア
ノ
教
室
、
サ
ッ

カ
ー
ク
ラ
ブ
、
学
習
塾
な
ど
） 

児
童
セ
ン
タ
ー
・
老
幼
の
館
・

ヤ
ン
グ
プ
ラ
ザ 

学
童
保
育
所 

フ
ァ
ミ
リ
ー
サ
ポ
ー
ト
セ
ン

タ
ー 

子
ど
も
食
堂 

プ
レ
ー
パ
ー
ク 

公
園 

公
民
館 

図
書
館 

そ
の
他 

無
回
答 

全  体 
155 114 35 85 9 2 2 - 17 64 1 13 17 1 

100.0 73.5 22.6 54.8 5.8 1.3 1.3 - 11.0 41.3 0.6 8.4 11.0 0.6 

タイプＡひ

とり親 

36 29 5 21 1 1 - - 2 17 - 2 5 - 

100.0 80.6 13.9 58.3 2.8 2.8 - - 5.6 47.2 - 5.6 13.9 - 

タイプＢフ

ル×フル 

47 32 11 27 3 1 1 - 7 18 1 4 4 1 

100.0 68.1 23.4 57.4 6.4 2.1 2.1 - 14.9 38.3 2.1 8.5 8.5 2.1 

タイプＣフ

ル×パート 

41 30 11 26 2 - - - 2 11 - 3 2 - 

100.0 73.2 26.8 63.4 4.9 - - - 4.9 26.8 - 7.3 4.9 - 

タイプＤ専

業主婦

（夫） 

26 

100.0 

20 

76.9 

8 

30.8 

9 

34.6 

3 

11.5 

- 

- 

1 

3.8 

- 

- 

3 

11.5 

14 

53.8 

- 

- 

4 

15.4 

6 

23.1 

- 

- 

タイプＥパ

ート×パー

ト 

1 

100.0 

1 

100.0 

- 

- 

1 

100.0 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

1 

100.0 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

タイプＦ無

業×無業 

1 - - - - - - - 1 1 - - - - 

100.0 - - - - - - - 100.0 100.0 - - - - 

 

 

 

学童保育所 利用希望開始時間 

「７時台」、「９時台」が１件となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

回答者数 = 2 ％

７時より前

７時台

８時台

９時台

10時台

11時台

12時以降

無回答

0.0

50.0

0.0

50.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0 20 40 60 80 100



 92 

学童保育所 利用希望終了時間 

「20時以降」が２件となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 16 宛名のお子さまは塾や習い事に通っていますか。 

当てはまる番号１つに○をつけてください。 

「平日の放課後、休日のいずれにも通っている」

の割合が 50.3％と最も高く、次いで「平日の放課

後のみ通っている」の割合が 27.1％、「通ってい

ない」の割合が 12.3％となっています。 

 

 

 

 

  

回答者数 = 2 ％

14時より前

14時台

15時台

16時台

17時台

18時台

19時台

20時以降

無回答

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

100.0

0.0

0 20 40 60 80 100

回答者数 = 155 ％

平日の放課後のみ通ってい
る

休日のみ通っている

平日の放課後、休日のいず
れにも通っている

通っていない

無回答

27.1

10.3

50.3

12.3

0.0

0 20 40 60 80 100
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【世帯収入別】 

世帯収入別にみると、360 万円未満で「平日の放課後のみ通っている」の割合が高くなってい

ます。 

 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数
（
件
） 

平
日
の
放
課
後
の
み

通
っ
て
い
る 

休
日
の
み
通
っ
て
い

る 平
日
の
放
課
後
、
休
日

の
い
ず
れ
に
も
通
っ

て
い
る 

通
っ
て
い
な
い 

無
回
答 

全  体 
155 42 16 78 19 - 

100.0 27.1 10.3 50.3 12.3 - 

360 万円未満 
13 7 2 2 2 - 

100.0 53.8 15.4 15.4 15.4 - 

360 万円以上 720 万円未満 
61 18 7 28 8 - 

100.0 29.5 11.5 45.9 13.1 - 

720 万円以上 
80 16 7 48 9 - 

100.0 20.0 8.8 60.0 11.3 - 

 

 

 

問 17 問 16で「4．通っていない」に○をつけた方にうかがいます。 

通っていない理由は何ですか。当てはまる番号１つに○をつけてください。 

「こどもが通うことを望まないため」の割合が

31.6％と最も高く、次いで「特に必要性を感じな

いため」、「金銭的余裕がないため」の割合が

21.1％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

【その他の意見】 

・グレーであるものの発達障害疑いがあるため今はまだ習い事にいけない。（１件）   

・本人がやりたい事がコロコロ変わるため、どこに通わせれば良いか分からない。（１件）  

・しない。（１件） 

  

回答者数 = 19 ％

特に必要性を感じないため

こどもが通うことを望まな
いため

送り迎えなどを行う時間的
余裕がないため

金銭的余裕がないため

その他

無回答

21.1

31.6

10.5

21.1

15.8

0.0

0 20 40 60 80 100
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（３）お住まいの地域における子育ての環境や支援について 

問 18 小児初期急病診療所を知っていますか。 

当てはまる番号１つに○をつけてください。 

「名前も内容も知っている」の割合が 83.2％と

最も高くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

問 19 小児初期急病診療所を利用したことがありますか。 

当てはまる番号１つに○をつけてください。 

「利用したことがある」の割合が 74.2％と最も

高く、次いで「利用したことはない」の割合が

23.9％となっています。 

 

 

 

 

 

 

問 20 問 19で「１．利用したことがある」に○をつけた方にうかがいます。 

小児初期急病診療所を利用してどうでしたか。（全体に対する満足度） 

当てはまる番号１つに○をつけてください。 

「まあ満足している」の割合が 49.6％と最も高

く、次いで「やや満足している」の割合が 24.3％、

「とても満足している」の割合が 13.9％となって

います。 

 

 

 

 

 

 

 

  

回答者数 = 155 ％

名前も内容も知っている

名前は知っているが内容は
知らなかった

知らなかった

無回答

83.2

9.7

7.1

0.0

0 20 40 60 80 100

回答者数 = 155 ％

利用したことがある

利用してみたい

利用したことはない

無回答

74.2

1.9

23.9

0.0

0 20 40 60 80 100

回答者数 = 115 ％

とても満足している

まあ満足している

やや満足している

不満がある

わからない

無回答

13.9

49.6

24.3

11.3

0.9

0.0

0 20 40 60 80 100
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問 21 次の①②が自分の近所で開催されていることを知っていますか。 

当てはまる番号１つに○をつけてください。 

①子ども食堂 

「知っている」の割合が 59.4％、「知らない」

の割合が 40.6％となっています。 

 

 

 

 

 

②プレーパーク 

「知っている」の割合が 19.4％、「知らない」

の割合が 80.6％となっています。 

 

 

 

 

 

 

問 22 公立のフリースクールがあったら通わせたいですか。 

当てはまる番号１つに○をつけてください。 

「どちらでもない」の割合が 74.8％と最も高

く、次いで「通わせたい」の割合が 16.1％となっ

ています。 

 

 

 

 

 

 

問 23 保護者の方にお聞きします。子ども会や自治会などの地域活動へ参加しています

か。当てはまる番号１つに○をつけてください。 

「参加している」の割合が 51.6％、「参加して

いない」の割合が 48.4％となっています。 

 

 

 

  

回答者数 = 155 ％

知っている

知らない

無回答

59.4

40.6

0.0

0 20 40 60 80 100

回答者数 = 155 ％

知っている

知らない

無回答

19.4

80.6

0.0

0 20 40 60 80 100

回答者数 = 155 ％

通わせたい

通わせたくない

どちらでもない

無回答

16.1

9.0

74.8

0.0

0 20 40 60 80 100

回答者数 = 155 ％

参加している

参加していない

無回答

51.6

48.4

0.0

0 20 40 60 80 100
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問 24 保護者の方にお聞きします。地域活動についての情報をどこで知りましたか。 

当てはまる番号すべてに○をつけてください。 

「回覧板」の割合が 58.1％と最も高く、次いで

「学校を通じたチラシ」の割合が 51.0％、「市の

広報紙」の割合が 25.8％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【その他の意見】 

・ご近所の方に聞いた。（６件）    ・友人から。（１件）   

・役員をやった時。（１件）    ・紹介（１件） 

  

回答者数 = 155 ％

回覧板

ＳＮＳ（LINE、Instagram
、Tiktok、Ｘ（旧Twitter
等））

ケーブルテレビ

駅や地域の掲示版や街なか
のポスターなど

フリーペーパー

学校を通じたチラシ

市の広報紙

特にない

その他

無回答

58.1

10.3

1.3

14.2

11.0

51.0

25.8

11.0

5.8

0.6

0 20 40 60 80 100
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問 25 問 23で「２．参加していない」に○をつけた方にうかがいます。 

参加していない理由は何ですか。当てはまる番号すべてに○をつけてください。 

「忙しくて時間がない」の割合が 46.7％と最も

高く、次いで「人間関係が心配・めんどう」の割

合が 28.0％、「どのような活動があるか知らない」、

「活動できる日時に合うものがない」の割合が

25.3％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【その他の意見】 

・以前はマンションの子ども会に参加していたが、役員が大変だった為辞めた。（２件）   

・他県から引っ越して来たばかりで何もわからない。（１件）    

・面倒。（１件）     ・子供もきょうみがない。（１件）   

 

 

問 26 この地域で今後も子育てをしていきたいですか。 

当てはまる番号１つに○をつけてください。 

「どちらかといえばそう思う」の割合が 51.0％

と最も高く、次いで「そう思う」の割合が 41.3％

となっています。 

 

 

 

 

 

  

回答者数 = 75 ％

どのような活動があるか知
らない

忙しくて時間がない

一緒に参加する友人がいな
い

費用がかかる

身近なところで参加する活
動がない

自分の興味に合う活動がな
い

活動できる日時に合うもの
がない

人間関係が心配・めんどう

申し込みや参加の方法がわ
からない

参加するきっかけがない

もともと興味・関心がない

その他

無回答

25.3

46.7

14.7

8.0

16.0

16.0

25.3

28.0

4.0

20.0

16.0

6.7

2.7

0 20 40 60 80 100

回答者数 = 155 ％

そう思う

どちらかといえばそう思う

どちらかといえばそう思わ
ない

そう思わない

無回答

41.3

51.0

5.8

1.3

0.6

0 20 40 60 80 100
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問 27 今後の佐倉市における子育ての環境や支援について、どのようなことを期待しま

すか。期待する順に上位３つまで○をつけてください。 

「道路や公園などこどもが安心して暮らせる

環境の整備」の割合が 65.2％と最も高く、次いで

「子育て家庭への手当ての支給や税制優遇措置」

の割合が 61.9％、「小児救急医療体制の充実」の

割合が 23.2％となっています。 

平成 30年度調査と比較すると、「保育園・学童

保育所などの整備」「幼稚園・保育園の費用や教

育費の負担軽減」「小児救急医療体制の充実」等

の割合が減少しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【その他の意見】 

・医療費補助の延長、収入関係なく学費の補助、給食の内容の充実、無償化、中学校の制服代支給など

金銭面の支援。（５件）    

・学校での生活時間を増やしてほしい。佐倉型カリキュラムには問題を感じている。（２件） 

・小児科、耳鼻科、眼科などの先生が高齢化しているので、病院の担い手、増やすことが急務。義務教

育が無料と言うのは嘘で、進学に当たり 10万以上かかる。福岡市を見習って、ランドセル、指定帽子

廃止、算数セットやピアニカなどはサブスクにするべき。（１件）  

％

母子保健（妊娠中や乳幼児
の健診など）の充実

保育園・学童保育所などの
整備

子育て中の親子が気軽に集
える場・機会の提供

道路や公園などこどもが安
心して暮らせる環境の整備

公共施設や駅、商業施設の
バリアフリー化や授乳施設
等の環境の整備

子育ての不安や悩みの相談
窓口の整備

幼稚園や保育園などの情報
や相談窓口の整備

妊娠や出産、子育てに関す
る学習機会の提供

出産費用や育児にかかる医
療費の負担軽減

幼稚園・保育園の費用や教
育費の負担軽減

子育て家庭への手当ての支
給や税制優遇措置

子育て家庭への住宅の確保
や家賃補助

小児救急医療体制の充実

その他

特にない

無回答

1.9

11.0

9.0

65.2

11.6

6.5

0.0

1.3

18.7

15.5

61.9

10.3

23.2

9.7

3.2

0.0

15.3

26.2

15.3

65.5

16.9

13.4

5.8

5.0

30.4

33.3

59.3

21.7

47.5

4.1

3.3

1.9

0 20 40 60 80 100

令和６年度調査

（回答者数 = 155）

平成30年度調査

（回答者数 = 516）



 99 

・児童センター、老幼の館、ヤングプラザの新設。寺崎地区より子供だけでいける施設が存在しない。

学童を希望しても入れない。地区によって差があり不公平感を感じる。（１件） 

・補助金や公的サービスの原資は税や国債であり、将来的に子供達の負担になるので、行政サービスは

廃止縮小させてほしい。（１件）  

・仕事と家庭の両立がしやすい環境。（１件） ・小学生のスポーツクラブの情報発信。（１件） 

・子供がのびのび過ごせる場の確保（１件） ・外国人子弟への教育的配慮。（１件） 

・発達障害児への支援や相談、療育の拡大。（１件） 

       

 

【居住地区別】 

居住地区別にみると、佐倉地区で「小児救急医療体制の充実」の割合が高くなっています。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

母
子
保
健
（
妊
娠
中
や

乳
幼
児
の
健
診
な
ど
）

の
充
実 

保
育
園
・
学
童
保
育
所

な
ど
の
整
備 

子
育
て
中
の
親
子
が

気
軽
に
集
え
る
場
・
機

会
の
提
供 

道
路
や
公
園
な
ど
こ

ど
も
が
安
心
し
て
暮

ら
せ
る
環
境
の
整
備 

公
共
施
設
や
駅
、
商
業

施
設
の
バ
リ
ア
フ
リ

ー
化
や
授
乳
施
設
等

の
環
境
の
整
備 

子
育
て
の
不
安
や
悩

み
の
相
談
窓
口
の
整

備 幼
稚
園
や
保
育
園
な

ど
の
情
報
や
相
談
窓

口
の
整
備 

妊
娠
や
出
産
、
子
育
て

に
関
す
る
学
習
機
会

の
提
供 

全  体 
155 3 17 14 101 18 10 - 2 

100.0 1.9 11.0 9.0 65.2 11.6 6.5 - 1.3 

志津地区 
55 1 4 2 39 8 1 - - 

100.0 1.8 7.3 3.6 70.9 14.5 1.8 - - 

臼井地区 
36 1 3 6 24 3 2 - 1 

100.0 2.8 8.3 16.7 66.7 8.3 5.6 - 2.8 

佐倉地区 
19 - 2 2 11 3 4 - - 

100.0 - 10.5 10.5 57.9 15.8 21.1 - - 

南部地区 
45 1 8 4 27 4 3 - 1 

100.0 2.2 17.8 8.9 60.0 8.9 6.7 - 2.2 
 

区分 

出
産
費
用
や
育
児
に

か
か
る
医
療
費
の
負

担
軽
減 

幼
稚
園
・
保
育
園
の
費

用
や
教
育
費
の
負
担

軽
減 

子
育
て
家
庭
へ
の
手

当
て
の
支
給
や
税
制

優
遇
措
置 

子
育
て
家
庭
へ
の
住

宅
の
確
保
や
家
賃
補

助 小
児
救
急
医
療
体
制

の
充
実 

そ
の
他 

特
に
な
い 

無
回
答 

全  体 
29 24 96 16 36 15 5 - 

18.7 15.5 61.9 10.3 23.2 9.7 3.2 - 

志津地区 
13 9 38 5 14 5 - - 

23.6 16.4 69.1 9.1 25.5 9.1 - - 

臼井地区 
6 4 19 3 7 4 1 - 

16.7 11.1 52.8 8.3 19.4 11.1 2.8 - 

佐倉地区 
4 3 13 2 6 - 1 - 

21.1 15.8 68.4 10.5 31.6 - 5.3 - 

南部地区 
6 8 26 6 9 6 3 - 

13.3 17.8 57.8 13.3 20.0 13.3 6.7 - 

 

 

  



 100 

【現在の家庭類型別】 

現在の家庭類型別にみると、タイプＤ専業主婦（夫）で「道路や公園などこどもが安心して暮

らせる環境の整備」の割合が高くなっています。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

母
子
保
健
（
妊
娠
中
や
乳
幼

児
の
健
診
な
ど
）
の
充
実 

保
育
園
・
学
童
保
育
所
な
ど

の
整
備 

子
育
て
中
の
親
子
が
気
軽
に

集
え
る
場
・
機
会
の
提
供 

道
路
や
公
園
な
ど
こ
ど
も
が

安
心
し
て
暮
ら
せ
る
環
境
の

整
備 

公
共
施
設
や
駅
、
商
業
施
設

の
バ
リ
ア
フ
リ
ー
化
や
授
乳

施
設
等
の
環
境
の
整
備 

子
育
て
の
不
安
や
悩
み
の
相

談
窓
口
の
整
備 

幼
稚
園
や
保
育
園
な
ど
の
情

報
や
相
談
窓
口
の
整
備 

妊
娠
や
出
産
、
子
育
て
に
関

す
る
学
習
機
会
の
提
供 

全  体 
155 3 17 14 101 18 10 - 2 

100.0 1.9 11.0 9.0 65.2 11.6 6.5 - 1.3 

タイプＡひとり

親 

36 - 3 2 18 2 3 - - 

100.0 - 8.3 5.6 50.0 5.6 8.3 - - 

タイプＢフル×

フル 

47 2 10 5 28 4 1 - 1 

100.0 4.3 21.3 10.6 59.6 8.5 2.1 - 2.1 

タイプＣフル×

パート 

41 - 3 3 29 10 1 - 1 

100.0 - 7.3 7.3 70.7 24.4 2.4 - 2.4 

タイプＤ専業主

婦（夫） 

26 1 1 2 24 2 4 - - 

100.0 3.8 3.8 7.7 92.3 7.7 15.4 - - 

タイプＥパート

×パート 

1 - - 1 1 - - - - 

100.0 - - 100.0 100.0 - - - - 

タイプＦ無業×

無業 

1 - - - - - - - - 

100.0 - - - - - - - - 
 

区分 

出
産
費
用
や
育
児
に
か
か
る

医
療
費
の
負
担
軽
減 

幼
稚
園
・
保
育
園
の
費
用
や

教
育
費
の
負
担
軽
減 

子
育
て
家
庭
へ
の
手
当
て
の

支
給
や
税
制
優
遇
措
置 

子
育
て
家
庭
へ
の
住
宅
の
確

保
や
家
賃
補
助 

小
児
救
急
医
療
体
制
の
充
実 

そ
の
他 

特
に
な
い 

無
回
答 

全  体 
29 24 96 16 36 15 5 - 

18.7 15.5 61.9 10.3 23.2 9.7 3.2 - 

タイプＡひとり

親 

8 5 23 5 9 5 2 - 

22.2 13.9 63.9 13.9 25.0 13.9 5.6 - 

タイプＢフル×

フル 

6 5 27 8 10 6 1 - 

12.8 10.6 57.4 17.0 21.3 12.8 2.1 - 

タイプＣフル×

パート 

7 8 27 3 11 1 2 - 

17.1 19.5 65.9 7.3 26.8 2.4 4.9 - 

タイプＤ専業主

婦（夫） 

7 5 15 - 5 3 - - 

26.9 19.2 57.7 - 19.2 11.5 - - 

タイプＥパート

×パート 

- - 1 - - - - - 

- - 100.0 - - - - - 

タイプＦ無業×

無業 

1 1 1 - - - - - 

100.0 100.0 100.0 - - - - - 
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問 28 あなたは、「子どもの権利条約」を知っていますか。 

当てはまる番号１つに○をつけてください。 

「言葉だけは聞いたことがある」の割合が

46.5％と最も高く、次いで「言葉も内容も知って

いる」の割合が 29.0％、「知らなかった」の割合

が 24.5％となっています。 

 

 

 

 

問 29 あなたは、以下のことについてどのように思いますか。 

それぞれ当てはまる番号１つに〇をつけてください。 

『①こどもは権利の主体である』で「そう思う」の割合が、『③障害のあるこども・若者、発達

に特性のあるこども・若者の地域社会への参加・包容（インクルージョン）が推進されている』

で「どちらともいえない」の割合が高くなっています。また、『④こどもまんなか社会の実現に向

かっている』、『⑤結婚、妊娠、こども・子育てに温かい社会の実現に向かっている』で「そう思

わない」の割合が高くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

回答者数 = 155 ％

言葉も内容も知っている

言葉だけは聞いたことがあ
る

知らなかった

無回答

29.0

46.5

24.5

0.0

0 20 40 60 80 100

回答者数 = 155

①こどもは権利の主体である

②あなたの周りには、こどもや
　若者の遊びや体験活動の
　機会や場が十分にある

③障害のあるこども・若者、
　発達に特性のあるこども・
　若者の地域社会への参加・
　包容（インクルージョン）が
　推進されている

④こどもまんなか社会の実現に
　向かっている

⑤結婚、妊娠、こども・
　子育てに温かい社会の実現に
　向かっている

22.6

35.5

23.9

43.2

45.8

34.8

51.0

67.7

53.5

47.1

42.6

13.5

8.4

3.2

7.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

そう思わない どちらともいえない そう思う 無回答

そう思わない どちらともいえない そう思う 無回答
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問 30 いまのあなたの気持ちにそれぞれ当てはまる番号１つに〇をつけてください。 

『②こどもを連れての外出が以前よりしやすくなった』で「あまりあてはまらない」の割合が

高くなっています。一方、『④小学校／中学校／高校にこどもがあがるときに不安』で「あてはま

る」の割合が高くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

回答者数 = 155

①男性も育児に主体的に参加
　するようになったと思う

②こどもを連れての外出が
　以前よりしやすくなった

③親や祖父母の世代との育児に
　関する認識にギャップを感じる

④小学校／中学校／高校に
　こどもがあがるときに不安

11.0

9.0

7.1

4.5

25.2

32.9

20.6

11.6

54.8

52.9

54.8

49.7

8.4

5.2

17.4

34.2

0.6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

あてはまらない あまりあてはまらない ややあてはまる

あてはまる 無回答


